
  
 
 

 
www.duncea-stefanescu.ro 

Wide experience. Innovative solutions. Since 1999  

 

 

 
 
 

Modificări privind sistemul 
RO e-transport 

 Amendments related to the 
RO e-transport system 

   

În Monitorul Oficial al României (Partea I) nr. 1124 / 
11.11.2024 a fost publicată OUG 129 /  2024 privind 
modificarea și completarea OUG 41 / 2022 (”OUG 
129 / 2024”).  

 Official Gazette, Part I, No. 1124 / November 11, 2024 
has published the GEO 129 / 2024 regarding the 
amendment and completion of GEO 41 / 2022 (“GEO 
129 / 2024”). 

OUG 129 / 2024 aduce modificări importante cadrului 
legislativ actual care guvernează sistemul RO e-
Transport.  

 As expected, GEO 129 / 2024 brings important changes 
to the current domestic legislative framework regarding 
the RO e-Transport system.  

Principalele modificări se referă la:  The main changes refer to: 

 Posibilitatea modificării denumirii, caracte-
risticilor, cantităților și contravaloarii bunurilor 
transportate după expirarea termenului de 
valabilitate a codului UIT, până cel târziu la data 
de 25 a lunii următoare celei în care s-a finalizat 
transportul de bunuri. Totuși, astfel de modificări 
pot afecta gradul de risc fiscal al contribuabilului. 

  The possibility to amend the name, characteristics, 
quantities and value of the transported goods after 
the expiry of the validity of the UIT code, up until 
the 25th of the month following the one in which the 
transport has ended. However, such amendments may 
impact the tax risk level of the taxpayer.  

 Sancțiunea complementară pentru nedeclararea 
în sistemul RO e-Transport / pentru lipsa codului 
UIT precum și pentru declararea unor cantități 
diferite: 
 
 

  The additional penalty for non-compliance with the 
RO e-Transport reporting requirements / the UIT code 
absence, as well as for misreporting of quantities:  
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 Nu se aplică în cazul primei contravenții dintre 
cele menționate; 

 Este de 15% din contravaloarea bunurilor 
nedeclarate dacă contribuabilul săvârșește o a 
doua contravenție de acest tip în termen de 
maximum 12 luni de la prima sancționare; 

 Este de 50% din contravaloarea bunurilor 
nedeclarate începând cu săvârșirea celei de-a 
treia contravenții din aceste categorii; 

 Este de 100% din contravaloarea bunurilor 
nedeclarate începând cu săvârșirea celei de-a 
patra contravenții din aceste categorii. 

 Nu se aplică dacă a doua contravenție este 
săvârșită într-un termen mai mare de 12 luni 
de la prima sancționare.  

 Does not apply for the first contravention; 

 Is of 15% of the value of the undeclared goods if 
the taxpayer commits a second contravention 
within maximum 12 months from its first sanction; 

 Is of 50% of the value of the undeclared goods 
starting with the third contravention; 

 Is of 100% of the value of the undeclared goods 
starting with the fourth contravention; 

 Does not apply if the second contravention is 
committed within a period of more than 12 months 
from the first sanction. 

 Sancțiunea aplicabilă operatorului de transport 
pentru nerespectarea obligației privind 
monitorizarea transporturilor utilizând dispozitive 
GPS se suspendă până la data de 31 martie 
2025. 

  The penalty applied to the transport operator that does 
not comply with the obligation to monitor the transports 
through GPS systems is suspended until the 31st of 
March 2025. 

 Se va organiza un registru electronic de 
evidență centralizată a sancțiunilor aplicate. 

  An electronic registry centralizing the applied 
sanctions will be put in place. 
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Tax Alert este o selecţie a unor elemente de noutate legislativă, cu scop strict informativ. Nu este considerată consiliere profesională şi, 
drept urmare, Duncea, Ştefănescu & Asociații nu îşi asumă nici o responsabilitate în acest sens. Pentru întrebări suplimentare în ceea ce 
priveşte problemele expuse, vă rugăm nu ezitaţi să ne contactaţi. 

Tax Alert contains a selection of the latest major issues occurred in the Romanian legislative framework, is intended only to provide 
information and, hence, shall not be deemed to provide professional advice or consultancy. Therefore, we assume no responsibility in this 
respect. Should you require any information related to the foregoing, please do not hesitate to contact us.  
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